广东省药学会文件
粤药会 (2024)71号

广东省药学会第十八届理事会第八次理事会议、

第三十四次常务理事会议 会议纪要

广东省药学会第十八届理事会第八次理事会议、第三十四次

常务理事会议于 2024年 6月 19日 ,在广东迎宾馆召开。

会议以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,深入

学习贯彻中央关于
“
党纪学习教育

”
和广东省

“
全省高质量发

展大会
”
及省科协有关文件精神 ;全面总结学会 2023年工作 ,

结合当前形势和学会优势,安排部署 2024年 重点工作项目;把

牢政治方向,把握行业时代脉搏,找准自身定位,规范运作、稳

中求进,凝心聚力,努力开创学会事业高质量发展新局面。

十八届理事会现有理事 91名 、其中常务理事 29名 ,监事 3

名;会议实到理事 66名 、其中常务理事 23名 ,监事 2名 。由于

审议的议题内容一致,第八次理事会议、第三十四次常务理事会

议联席召开,现将会议召开情况纪要如下 :

会议由学会理事长陈德伟主持。副理事长叶文才、胡文浩、

陈孝、郑志华以及顾问陆惠兴、陶德胜出席了会议。副理事长林

兆雄、唐阳刚委托代表参会。

一、听取和审议学会 2023年度工作报告、财务工作报告和 2024

年工作计划。由副理事长兼秘书长郑志华汇报。题目为:凝心聚

力,高举奋进,努力开创学会事业高质量发展新局面——广东省

药学会 2023年工作报告和 2024年工作计划。报告共分十六大部

分,约 13000字 ,系 统总结了本会 2023年所开展的主要工作项目

及获得的荣誉,包括:一 、认真开展学习贯彻习近平新时代中国

特色社会主义思想主题教育、加强思想政治引领;二 、特色亮点

工作项目树立学会品牌、助推行业发展,共 10项 ;三、认真做好

支部工作,筑牢政治堡垒,共 12项 ;四 、按规定召开理事会、常

务理事会会议;五 、积极承担政府职能,开展第三方评估,助推

行业发展,共 5项 ;六、药学科研基金项目资助和奖励继续开展 ;

七、完善组织建设,加强专业学术组织科学、规范管理,不断壮

大专家队伍;八、做好信息公开和学会宣传工作,规范学会官网

维护和管理,发展和服务会员;九、《今日药学》杂志工作;十 、

信息网服务工作稳步开展;十一、学术活动蓬勃开展;十二、继

续教育培训、学习班工作;十三、配合有关部门的其他工作;十

四、取得的成绩和荣誉;十五、财务工作汇报。

结合当前形势、行业发展需要和学会实际优势,对 2024年

工作提出了十一方面计划:1、 按中央和上级党委部署,认真学习

贯彻党的二十大系列文件、系列精神和习近平新时代中国特色社

会主义思想,坚定拥护 “两个确立”、坚决做到 “两个维护”;2、

认真落实理事会、广东省科协、省科技社团党委有关工作部署 ;3、

着力推进学会工作高质量发展,更高水平服务全省医药科技工作

者和广大会员;4、 着力做好基础科研和人才培养工作,为 医药人

才队伍建设出力 ;5、 做好专业学术组织的发展、规范管理和功能

发挥工作 ;6、 着力推进健康科普建设,更好满足人民群众健康需

求,体现学会社会价值 ;7、 全面加强学会自身建设,认真做好秘

书处日常业务管理工作 ;8、 加强学会各专委会之间的横向融合 ,

相互合作、共同开展活动 ;9、 以学会为纽带,促进产、学、研、

用在更高层次的有机结合,为全省医药产业尤其是中医药和生物

医药产业发展做出更大努力;10、 做好有关部门、会员单位委托

的工作项目;11、 其他学术项目由学会秘书处根据行业需要、会

员需要和学会承担能力研究确定。

二、研究、审议 《关于第十九次会员代表大会代表产生和分

配办法、十九届理事会、常务理事会、领导班子架构原则》。

三、研究、审议 《广东省药学会第十八届理事会换届工作领

导小组》和《广东省药学会第十八届理事会换届选举监督委员会》。

四、研究、审议关于
“
医药科研与应用专家委员会、数字药

学服务专家委员会设立和制药工程、药学史、肝脏病等专委会换

届
”
事项。

五、传达和学习有关文件。印发、书面传达了4份文件 :1、
“
黄坤明同志在广东省高质量发展大会上的讲话实录

”
;2、
“
王伟

中同志在广东省高质量发展大会上的讲话实录
”
;3、 广东省科协

2024年宣传思想工作要点;4、 中共广东省科技社团党委 《关于开

展党纪学习教育工作方案的通知》。

六、通报有关理事辞职情况。

与会理事、监事们紧紧围绕会议审议事项及学会今后的发展 ,

进行了热烈讨论。

大家一致认为,2023年度,学会在广东省科技社团党委和理

事会领导下,在省药监局、省卫健委、省民政厅等上级有关部门

`

指导下,坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,以

行业发展和会员需求为导向,以 自身实际为着力点,发挥优势、

积极进取,做出的工作可圈可点,取得的成绩有目共睹,获得的

荣誉实至名归,纷纷表示作为学会理事会一员深感欣慰和自豪。

与会代表结合
“工作报告

”,对学会工作开展和今后的发展 ,

提出了一些很好的意见和建设性建议。

会议最后,就有关事项逐项进行了审议和表决。审议并一致

通过了:1、 《广东省药学会 2023年工作报告、财务工作报告和

2024年工作计划》;2、 《关于第十九次会员代表大会代表产生和分

配办法、十九届理事会、常务理事会、领导班子架构原则》;3、 《广

东省药学会第十八届理事会换届工作领导小组》和 《广东省药学

会第十八届理事会换届选举监督委员会》名单;4、 设立医药科研

与应用专家委员会、首任主任委员钟诗龙;5、 设立数字药学服务专

家委员会、首任主任委员麦海燕;6、 第十届制药工程专业委员会

换届、第十一届成立、主任委员王华;7、 第三届药学史专业委员

会换届、第四届成立、主任委员钱正明;8、 第一届肝脏病专家委员

会换届、第二届成立、主任委员谢婵。

主题词:十八届理事会第八次理事会议、

事会议 会议纪要

四次常务理

抄 报:中 国药学会、广东省药品监督管理局、广东省卫生

`

健康委员会、广东省民政厅、广东省科学技术协会。